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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Tato bakalářská práce zpracovává problematiku vlivu prostředí a zastoupení

sociálních činitelů na vzniku sociálně patologických jevů, potažmo kriminality u

dospívající mládeže. Práce blíže specifikuje jak vliv osobnosti dospívajícího, tak vliv

společenského prostředí a to konkrétně lokálního prostředí, rodiny, školního prostředí,

skupinového prostředí, volnočasového prostředí a vliv masmédií. Dále rozebírá

kriminalitu mládeže včetně příslušných statistik, prevenci kriminality mládeže a

v neposlední řade roli sociální pedagogiky a sociálního pedagoga. V praktické části práce

jsou rozebrány a vyhodnoceny kazuistiky z policejní praxe.

Klíčová slova: kazuistiky, kriminalita mládeže, lokální prostředí, osobnost dospívajícího,

rodina, prostředí masmédií, prevence kriminality mládeže, prostředí, skupinové prostředí,

role sociální pedagogiky, společenské prostředí, statistiky kriminality mládeže, sociálně

patologické jevy, sociální pedagog, školní prostředí, volnočasové prostředí, výchova

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

This bachelor thesis deals with the environmental and social factors on behalf of

socially pathological phenomena, hence crime among adolescents. Working specifies how

the effect of adolescent personality and influence of the social environment and

specifically the local environment, family, school environment, group environment, a

leisure environment and the impact of mass media. Further analyzes of youth crime,

including relevant statistics, prevention of youth crime and last but not least, the role of

social pedagogy and social pedagogy. In the practical part of the thesis are discussed and

evaluated case reports of police practice.

Keywords: case studies, youth crime, local environment, adolescent personality, family,

local environment, mass media, youth crime prevention, environment, group

environment, the role of social pedagogy, social environment, youth crime statistics,

social pathologies, social educator, school environment, leisure environment, education
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ÚVOD

Pro mou závěrečnou práci jsem si vybral problematiku mládeže, která se jeví jako

riziková a na hranici společenské přijatelnosti, neboť fenomén kriminality mládeže bude

pro společnost vždy aktuálním tématem. Příčiny vzniku a následné dopady jsou jak v

médiích, tak ve společnosti či odborných kruzích, velmi diskutované. Pokud já osobně

srovnám dnešní "mladou generaci", s obdobím mého dětství a dospívání, opravdu se

nastupující generace liší v mnoha aspektech. Dle mého názoru jsou za tento posun, v

některých aspektech k horšímu, zodpovědné změny ve společnosti a hlavně odlišné

prostředí, ve kterém dnešní dospívající vyrůstají.

V souvislosti se sociálně patologickými jevy u dospívající mládeže zastává

prostředí důležitou roli ve výchovném procesu mladistvého. Každý výchovný proces se

odehrává v nějakém prostředí a jak pozitivním, tak i negativním způsobem ovlivňuje

osobnost mladistvého. V případě dospívání v prostředí, které hodnotíme jako negativní, je

výchovný proces ohrožen, neboť dospívající se stávají subjektem sociálně patologických

jevů. Jedním z nich je kriminalita mládeže, respektive dospívajících. Není žádným

tajemstvím, že věk pachatelů trestné činnosti klesá a naopak počet trestných činů

spáchaných dospívajícími, tedy osobami ve věku 10 až 20 let, se zvyšuje.

Ve výchovném procesu mladistvého zastává, kromě složky osobnosti, podstatnou

roli v jeho vývoji i vliv prostředí a vrstevníků, ve kterém se takový jedinec nachází a se

kterými přichází do styku. Jelikož dospívání představuje důležitou změnu ve všech

oblastech života jedince, neboť se jedná o přechod mezi dětstvím a dospělostí, hraje

prostředí důležitou roli v dalším formování osobnosti jedince. Mladiství jsou v tomto

vývojovém období snadno ovlivnitelní a proto je důležité či nutné, aby společnost vhodně

působila na tuto sociální skupinu.

Jestliže jedinec vzejde nebo žije v prostředí, kde se projevují sociálně patologické

jevy spočívající například v záškoláctví, alkoholismu nebo kriminalitě, je zde větší

pravděpodobnost, že i jako dospívající jedinec bude náchylnější k tomuto sociálně

deviantnímu chování. Nejedná se ale jen o rodinné prostředí, které má negativní vliv na

výchovný proces jedince. Dalším významným prostředím je lokalita, kde se jedinec

pohybuje a kde tráví svůj volný čas. To je dále spojeno s tím, mezi jakými vrstevníky se

jedinec pohybuje a tím pádem, jaký mají dále tito vrstevníci na jedince vliv. Je zřejmé, že v

prostředí různých deviantních part, band či podobných skupin je dospívající vystaven
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tomu, že v takovém prostředí bude hledat a nacházet smysl života, své vzory a poté se zde i

realizovat a to negativním způsobem.

Cílem této bakalářské práce bude rozpoznání a stanovení typů nevhodného

prostředí ovlivňující dospívajícího, tak jak dnes nevhodné prostředí definuje většinová

společnost. Bude zjišťováno, jaká je osobnost dospívajícího a jak chování dospívajících

ovlivňuje rodina a prostředí, kde se jedinec vzdělává, pohybuje a tráví volný čas. Znalost

faktorů, které umožňují vznik a projev sociálně patologických jevů, pak pomáhá stanovit a

vypracovat vhodná opatření a programy, skrze které je možné dospívající pozitivně

ovlivňovat.

Tato práce má tedy za cíl zpracovat problematiku zastoupení sociálních činitelů na

kriminalitě mládeže, jež jsou považovány za podstatné pro pochopení toho, co vede mládež

ke kriminalitě. Mou snahou bude hlouběji zjistit a následně analyzovat do jaké míry

ovlivňuje sociálně patologické chování jedinců řada aspektů, ať už genetických či

sociálních. Nejvíce se krom osobnosti dospívajícího, zaměřím právě na problematiku v

rodině, kterou je dítě od samého začátku života obklopeno a která se tak stává jednou

z příčin nežádoucího vývoje dítěte vzhledem k jeho budoucím životním perspektivám a

hodnotám. Práce nerozebírá jen tyto konkrétní činitele, ale je zde podán i ucelený pohled

na kriminalitu mládeže, její rozdělení, statistiku, vymezení dospívajících z hlediska práva,

právní úpravu protiprávního jednání dospívajících atd. Závěrem bude také pojednáno o

prevenci, či jaké jsou možnosti a vliv sociální pedagogiky na tento stav.

V praktické části své bakalářské práce využiji kvalitativní metodu, tedy případovou

studii na konkrétních případech dospívajících pachatelů, potažmo je součástí i analýza a

studium odborné literatury, taktéž rozhovory a vlastní pozorování. Jelikož se jedná o práci

s kvalitativním výzkumem, součástí nejsou kvantitativní šetření, hypotézy ani statistiky.
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1 Pojmy k problematice

Tato kapitola zahrnuje rozbor jevů, které jsou zahrnuty v tématu mé bakalářské

práce a budou se, ať už explicitně či latentně, prolínat dalšími kapitolami, nicméně krom

prostých definic od příslušných kompetentních autorů, tyto přesahuje obšírnějším

nastíněním různorodých pohledů na dané jevy i nad rámec pouhých definic.

1.1 Prostředí

V nejširším slova smyslu je prostředí obecně chápáno jako „soubor všech činitelů,

se kterými přijde do styku živý subjekt, a podmínek, kterými je obklopen. Tedy vše, co na

subjekt přímo i nepřímo působí. Subjektem může být chápán organismus, populace, člověk

i celá lidská společnost. Většinou se pojem životní prostředí chápe ve smyslu životní

prostředí člověka.“
1
Co se týče sociálních kontaktů, člověk se neustále pohybuje v určitém

prostředí, které ho značným způsobem formuje, utváří a mění jeho názory, ovlivňuje jeho

sociální strukturu osobnosti, či podává specifické vzorce chování. Také se podílí na

kulturním, společenském, ekonomickém, dokonce i biologickém a globálním vývoji

člověka. „Prostředí je složitě strukturovaný systém…“
2
, ve kterém probíhá výchovné

působení (jak ze strany vychovatele, tak vychovávaného).

Pro účely své bakalářské práce se budu následně zabývat prostředím primárně

rodinným, kdy je nutno podotknout, že právě rodina má mezi ostatními faktory, které

působí na vývoj dítěte jedinečné a nezaměnitelné postavení, neboť je primárním a

nejpřirozenějším prostředím, které saturuje psychické potřeby dítěte. Nicméně je současně

i modelem a vzorcem mezilidských vztahů, které si následně dítě odnáší do budoucího

života. K dalším faktorům formování dětské osobnosti je nutno uvést, že rodina není


[…]


autobusy MP přestavěné pro dané účely, které „dovezou“ občanům komplexní

informace o prostředcích pro zajištění vlastního bezpečí, informace o preventivních

projektech a o možnostech, jak se do nich zapojit. Kromě tištěných materiálů je

možnost zde získat kontakty na různé instituce, poradny, terapeutická centra, orgány

sociálně právní ochrany apod. K dispozici bývají i expozice zaměřené na prevenci

sociálně patologických jevů, např. na prevenci závislostí.

Na základě dohody s Městskou policií Brno je např. možné v rámci spolupráce

požádat o vyslání tohoto poradenského autobusu na akce i do jiných měst a obcí

Jihomoravského kraje, kde by bylo efektivní jejich expozici prezentovat (např. akce

typu „Den s policií“. Prezentace IZS měst apod.); preventivní autobus Městské

policie hl.m. Prahy dojíždí na požádání do všech městských částí na území Velké

Prahy.

Dotace na poradenská centra i mobilní poradny bývá zpravidla poskytována

na interiérové vybavení (nábytek, poličky, panely apod.), pořízení exponátů (ukázky a

modely zabezpečovací techniky), audiovizuální techniku (televize, videotechnika

apod.), tematicky zaměřenou literaturu (odborné publikace, katalogy, apod.) a tištěné

informační materiály.

ZAŘÍZENÍ A PROSTŘEDKY PRO KOMUNIKACI S VEŘEJNOSTÍ

Nástěnky a vývěsní skříňky

Jedná se o zařízení která jsou určena k prezentaci aktivit policie a k informování

veřejnosti o preventivních aktivitách.

Schránky důvěry

Schránky důvěry plní roli komunikačního prostředku efektivněji v menších či

středně velkých městských komunitách, které nejsou poznamenány výrazně

převládající anonymitou, a to pouze za předpokladu, že reakce policie případně

zástupců samospráv na podněty občanů je rychlá, pravidelná a dostatečně

medializovaná. Schránky musí být výrazně označené, aby nedocházelo k jejich

záměně za poštovní schránky a je třeba je vybírat nejméně jedenkrát za týden.

Vhodné je zavedení stálé rubriky v místním tisku případně v dalších médiích, v nichž

se kompetentní osoby k názorům občanů vyjadřují nebo kde je možné uvést i

informaci o nalezených předmětech či dokladech do schránek vložených29.

Specifickou modifikací projektu schránek důvěry je jejich rozmístění ve

školách. Děti mají možnost vhazovat do nich své písemné, většinou anonymní dotazy,

připomínky a názory. Schránky jsou součástí větších panelů s nástěnkami, na kterých

jsou zveřejňovány reakce a odpovědi pedagogů, případně dalších odborníků.

Nejčastěji se opakující dotazy je vhodné potom zobecnit a spolu s odpověďmi

odborníků zveřejnit prostřednictvím dalších mediálních prostředků.

Tištěné informační materiály

Jsou určené pro širokou veřejnost i pro specifické cílové skupiny, kterými mohou být

senioři, děti a mládež různých věkových rozmezí, ženy, dívky, sociálně

handicapované skupiny, minoritní komunity, oběti trestné činnosti, turisté a

zahraniční návštěvníci měst a obcí. Obsahem bývají upozornění na různé formy a

specifika ohrožení kriminalitou, návody, jak postupovat v situacích, kdy se občané

setkají s projevy kriminálního jednání a kontakty na Policii ČR nebo MP a na další

důležité orgány IZS. Dále to bývají informace o místech a institucích, kde je možné

vyhledat pomoc, stane-li se člověk obětí TČ, informace o možnostech ochrany

movitého i nemovitého majetku, rady Policie ČR nebo městské policie, jak se

zachovat v krizových situacích a jak postupovat, stane-li se člověk svědkem

specifických projevů kriminality (např. šikana, domácí násilí, zneužívání drog apod.),

trvalá doporučení k bezpečnému chování, propagační materiály motivující občany k

zabezpečování vlastního majetku a ke vzájemné spolupráci při jeho ochraně i ke

spolupráci s represivními složkami apod. Prostředkem sdělení mohou být různé

samolepky, letáky, skládačky, bulletiny, tematicky zaměřené přílohy v místních

periodikách, kalendáře, brožury apod.; vhodnost volby prostředků musí být adekvátní

k obsahu sdělení.

Akce pro širokou veřejnost

Akce bývají většinou koncipovány a pořádány jako prezentace Integrovaného

záchranného systému. Ukázky techniky a činnosti předvádějí záchranáři, hasiči, státní

i městské policie a jejich specializované útvary (výcvik psů, ukázky zásahů útvaru

rychlého nasazení, pyrotechnici, ukázky sebeobrany atd.). Preventivní význam těchto

akcí je zajištěn pouze v případech, když je akce doplněna expozicí zabezpečovací

techniky, účastí preventivního autobusu (viz preventivně informační činnost MP)

nebo při zajištění spoluúčasti Muzea Policie ČR s některými jeho expozicemi.

Rozsahem menší akce pro vymezenější cílový okruh účastníků jako jsou

dětské dny, sportovní soutěže, poradenské dny, dny s policií, dny otevřených dveří na

MP s možností seznámit se, jak funguje MKDS nebo různé další předváděcí akce jsou

pořádány státní nebo městskou policií nebo většinou v jejich vzájemné spolupráci.

V režii samosprávných orgánů probíhají většinou akce kulturního a

společenského charakteru, jako jsou soutěže mezi školními týmy v osvojení si

znalostí z oblasti právního vědomí (např. finální etapa cyklu „Právo na kaž

Zdroje:

materiály a informace související s problematikou delikvence dětí a mládeže a s

projekty SVI jsou umístěny na adrese http://www.mvcr.cz/bezpecnost/delikventi.html
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služby intervenčních center § 60 a. Informace na adrese http://www.mpsv.cz/cs/4228

(novela zákona č. 108/2006 Sb.)
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