Posudek vedoucího bakalářské práce

Název bakalářské práce: **Role prostředí ve výchovném procesu sociálně patologických jevů u dospívající mládeže**

Autor bakalářské práce: Antonín Škraban

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Lenka Součková

Autor bakalářské práce se rozhodl zpracovat teoretické téma, které se týká role prostředí ve výchovném procesu sociálně patologických jevů u dospívající mládeže. Prostor sehrává ve výchovném procesu významnou roli, proto je téma velmi aktuální a souvislost se sociální pedagogikou je zřejmá.

Práce je rozdělena do pěti vyvážených kapitol, **první kapitola** vysvětluje pojmy k problematice – prostředí, výchovu, sociálně patologické jevy a dospívání. **Druhá kapitola** popisuje osobnost dospívajícího, společenské prostředí a jeho vlivy na osobnost dospívající mládeže. Je zde zmíněna rodina, škola, prostředí vrstevníků, volný čas i masmédiá. **Třetí kapitola** je věnována kriminalitě mládeže – jsou popsány druhy nejčastěji páchané kriminality – majetková a násilná, okrajově je zmíněno mimo jiné výtržnictví, mravnostní a drogová kriminalita. Část kapitoly je věnována legislativě, závěr kapitoly je věnován statistice kriminality dospívající mládeže. **Čtvrtá kapitola** je zaměřena na možnosti prevence. Autor popisuje programy prevence kriminality, pozornost je věnována roli sociální pedagogiky ve výchovném procesu dospívající mládeže, profesi sociálního pedagoga a metodám sociálně výchovného působení. Empirická část práce je obsažena v **páté kapitole**. Autor zvolil kvalitativní metodu, konkrétně analýzu případových studií, která zkoumá vlivy prostředí na jednotlivce prostřednictvím pozorování a rozhovoru. Zvolil celkem čtyři kazuistiky a na základě šesti vyslovených předpokladů bylo prokázáno, že negativní okolnosti mají nepopiratelný vliv na další vývoj dospívající mládeže. V bakalářské práci autor prokázal schopnost pracovat s odborným textem. Práce má rozsah 74 stran, dále je v práci 1 příloha. Bylo použito 5 právních předpisů, 57 odborných literárních zdrojů a 16 zdrojů internetových.

Po formální i obsahové stránce splňuje bakalářské práce Antonína Škrabana požadavky kladené na tento typ prací, grafické úpravě autor věnoval pozornosti méně, přesto ji **doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm C - dobře.**

V Praze dne 14. května 2013

Mgr. Lenka Součková